от

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
город новомосковск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3с,о4. XO.|.f л} -,///3

НормативнO.правOвOй акт

Об Утверж(деtIии Правил использования водllых объектов общего
пользования, расположенных на территор}tи Ntуниципального

образования город Новомосковск, для личIlых и бытовых нужд

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 0б.10.2003 Jф 131-ФЗ (Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации>,
постановлением администрации Тульской области от 04.04,2006 J\Ъ l64 (Об
Утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Тульской
области и Правил пользования водными объектами для плавания на
маломерных судах в Тульской области)), на основании статей 7,9, 45 Устава
муницип€Lпьного образования город Новомосковск администрация
муниципал ьного образования ПОСТАНОВIUIЕТ :

l. Утвердить Правила использования водных объектов общего
пользования, расположенных на территории муниципаJIьного образования
ГороД Новомосковск, для личных и бытовых нужд согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Управлению информатизации и массовых коммуникаций в течение 5

рабочих днеЙ со дня принятия настоящего постановления разместить его на
официальном сайте муниципаJIьного образования город Новомосковск в
информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>.

3. Управлению информатизации и массовых коммуникаций, органам
территориального управления, комитету по культуре в течение l0
календарных дней со дня принятия настоящего постановления разместить его
в местах официального обнародования муниципальных правовых актов
муниципального образования город Новомосковск.

4. Настоящее постановление может быть обrкаловано в суде в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации,

001736

2

5. Контроль за настоящим постановлением возложить на главу
администрации муниципаJIьного образования город HoBoMocKoBcIt.

б. Постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования.

Глава администрац
муниципального образо Р.В. Бутов

о
о
о-

*
*яuY

ь ,1к

ЕФ ý
+

о *
*
э

(_)

т

Приложение
к постановлению администрации

муницип€Lпьного образования
город Новомосковск

от 3о. о4. Jold{p r'rr3

прАвилА
использования водных объектов общего пользования, расположенных
на территории муниципального образования город Новомосковск, для

личных и бытовых нуrtц

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего
пользования, расположенных на территории муниципального образования
город Новомосковск, для личных и бытовых нужд (далее Правила)
устанавливают порядок использования водных объектов общего пользования
ДЛЯ Личных и бытовых нужд на территории муницип€Lпьного образования
город Новомосковск. Термины и понятия, используемые в настоящих
Правилах, используются в значениях, указанных в Водном кодексе
Российской Федерации.

1.2. Настоящие Правила устанавливают требования, предъявляемые к
исПолЬЗованию водных объектов общего пользования для личных и бытовых
нужд, для удовлетворения потребностей граждан в отдыхе, а также иных
личных, семейных, домашних нужд, и обязательны для всех граждан и
ОрГанИЗациЙ любоЙ формы собственности на территории муниципаJIьного
образования город Новомосковск.

1.З. Водные объекты общего пользования, используемые населением
ДЛя Личных и бытовых нужд, должны соответствовать критериям
безопасности для человека, не должны являться источником биологических,
хиМиЧеских и физических факторов вредного воздеЙствия на человека.

1.4. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения
должны использоваться водные объекты общего пользования, защищенные
от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей
определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Использование водных объектов общего пользования для целей, не
связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд населения
МУнициПального образования город Новомосковск, осуществляется на
основании договоров водопользования или решений о предоставлении
водных объектов в пользование, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации.

2

2. Права граждан при использовании водных объектов
общего пользования

2.1. Каждый гражданин вправе:
1) иметь равный доступ к водным объектам общего польЗованиЯ И

бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не

предусмотрено законодателъством Российской Федерации.
2) пользоваться (без использования механических транспорТнЬiх

средств) береговой полосой таких водных объектов для передвижеНИЯ И

пребывания около них, в том числе для осуществления любителЬСКОГО

рыболовства и прич€Lливания маломерных судов.
З) получать в установленном порядке информацию о состоянии водных

объектов общего пользования, о приостановлении или ограничеНии
водопользования.

4) использовать водные объекты общего пользования в цеЛяХ

удовлетворения личных и бытовых нужд для:
- плавания и прича-гIивания плавучих средств, в том числе малгIомерныХ

судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных

для отдыха на водных объектах;
- любительского рыболовства в соответствии с законодательствоМ о

водных биологических ресурсах;
- забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных

земельных участков, предоставленных или приобретенных для ВеДеНИЯ

личного подсобного хозяйства, а также водопоя скота, проведения рабОТ ГtО

уходу за домашними животными и птицей;
- купания, отдыха, туризма, занятия спортом;
- питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения.
5) осуществлять другие права, предусмотренные законодательствоМ

Российской Федерации.

3. Обязанности гражцан при использоваtIиИ водных
объектов общего пользования

З.1. При использовании водных объектов общего польЗоВаниЯ

граждане обязаны:
1) соблюдать требования, установленные водным законодатеЛЬсТВОМ

Российской Федерации, нормативно-правовыми актами ТульскоЙ облаСтИ,

регламентирующими вопросы водопользования, законодательством В

области охраны окружающей среды, в том числе о санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах, И

иных нормативных правовых актов в указанных сферах, а также насТОяЩИХ

Правил;
2) выполнять предписания должностных лиц, осущестВляЮЩИХ

государственный контроль (надзор) за использованием и охраной ВОДНЫХ

объектов;

J

3) рационально использовать водные объекты общего пользования,
соблюдать усJIовия водопользования, установленные законодательством
Российской Федерации;

4) не допускать ухудшения качества воды водоемов, средьi обитания
объектов животного и растительного мира;

5) rre допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и
объектов животного и растительного мира на берегах водоемов;

6) соблюдать правила пожарной безопасности, принимать меры по
недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных
объектов и береговой полосы;

7) оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде;
8) соблюдать меры безопасности на водньж объектах;
9) соблюдать другие требования, установленные законодательством

Российской Федерации и Тульской области.

4. Запреты, установленные при использовании водных
объектов общего пользования

4,1,, Пр" использовании водных объектов общего пользования для
лиЧНыХ и бытовых нужд, в том числе береговой полосы этих водных
объектов, запрещается :

1) мойка, заправка топливом и ремонт автотранспортных средств и др.
механизмов;

2) сброс мусора с плавучих средств, водного транспорта, а также
утечка и слив нефтепродуктов, других опасных веществ;

З) сброс, складирование или захоронение жидких и твердых бытовых,
промышленных, строительньiх отходов, минеральных улобрений и
ядохимикатов, снега и сколов льда, обрези деревьев (кустарников), смета с
дворовых территорий, территорий хозяйствующих субъектов, территорий
домовладений и мостов;

4) организация объектов р€}змещения отходов;
5) размещение средств и оборулования, загрязняющих или засоряющих

водные объекты либо береговую линию водного объекта, а также влекущих
за собой возникновение чрезвычайных ситуаций;

6) забор водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-
бытового водоснабжения в случаях установления ограничения или загIрета в
пользовании водным объектом;

7) занятие береговой гtолосы водного объекта общего пользования, а
также размещение в ее пределах устройств и сооружений, ограничивающих
свободный доступ к водному объекту;

8) снятие, самовольная установка, повреждение оборулования и
средств обозначения участков водных объектов, информационных и
ограничительных знаков или иных предупредительных щитов, а также
нарушение требований вышеупомянутых знаков и щитов в зоне их действия;

4

9) создание препятствий водопользователям, осуществляющим

пользование водным объектом общего пользования на основаниях и в

порядке, предусмотренном водным законодательством, ограничение их прав ;

^10)сброссТоЧных'ВТоМЧисЛеДренажНых'ВоДснарУшениеМ

требований, установленных статьей 44 Водного кодекса Российской

Федерации;
11) распашка земель;
12) выпас селъскохозяйственных животных, организация для них

летних лагерей, ванн в пределах прибрежной защитной полосы, а также в

местах, отведенных для отдыха граждан;

13)ЗаняТиебраконьерсТВоМИЛИДрУГиМиПроТиВоПраВЦыМи
деЙствиями;

14) совершение иных действий, угрожающих хtизни и здоровью людеи,

НарУшаюЩихПраВаИЗаконНыеинТересыДрУГихЛициЛинаносяЩиХВреД
окруlIrающей природной среде,

4.2. На водных объектах могут быть установлены иные запреты в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федераuии и

Тульской области.

5. Использование водоохранных зон и

полос

прибрежных защитных

5.1.Юридическиелица'физическиеЛица(инДивиДУаЛЬные
предприниматели) при использовании водных объектов общего пользования

должны соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных

защитных полос, ширина которых установлена Водным кодексом

Российской Федерации.
5.2.В границах водоохранных зон запрешаются:

1) использование сточных вод в целях повышения почвенного

плодородия;
i; рurr.urение кладбищ, скотомогилъников, объектов размещения

отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных,

отравляющих и ядовитых веществ, гIунктов захоронения радиоактивных

оТхоДоВ'аТакЖеЗаГряЗнениеТерриТорииЗаГряЗняЮЩиМИВеЩесТВаМи'
пределъно допустимые концентрации которых в водах водных объектов

рыбохозяйственного значения не установлены;
3) осуществJIение авиационных мер по борьбе с вредными

организмами;
4)хранение пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и

агрохимикатов;
5) сброс сточных, в том числе дренажных вод,

5.3. В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными

пунктом 5.2 настоящих Правил ограничениями запрещаются:

1) распашка земель;

5

2) размещение отв€Lпов размываемых грунтов;
З) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них

летних лагерей, ванн.

б. Использование водных объектов общего пользования
для рекреационных целей

6.1. Использование водных объектов общего пользования для
РеКРеационных целеЙ (отдых, купание, туризм, спорт, а таюке проведение
массовых мероприятий) допускается с соблюдением требований,
Установленных Правилами охраны жизни людеЙ на водных объектах в
Тульской области и Правилами пользования водными объектами для
плавания на маломерных судах в Тульской области, Правилами
использования водных объектов для рекреационных целей на территории
муниципального образования город Новомосковск, и настоящими
Правилами.

6.2. Ислользование водных объектов общего пользования для купания
допускается в местах организованных пляжей и в сроки, установленные для
купального сезона правовым актом администрации муниципального
образования город Новомосковск.

6.З. Запрещено куlтание:
- В Местах, где выставлены соответствующие информационные знаки;
- в местах выпуска с очистных сооружений и спуска сточных вод.
В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500

метров запрещается стирка белья и мытье животных.
6.4. К зонам для купания людей на водных объектах общего

пользования устанавливаются следующие требования:
- наличие или возможность устройства }добных и безопасных

подходов к воде;
- наличие подъездных путей к местам купания;
- безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений,

острых камней и пр.);
- благоприятный гидравлический режим (отсутствие выхода грунтовых

вод, водоворотов, воронок, течений более 0,5 м/с, резких колебаний уровня
воды);

- отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов
(оползни, обвалы и др.).

б.5. Не рекомендуется купание на водных объектах в необорудованных,
незнакомых местах, а также в случае несоответствия качества воды в водных
объектах установленным нормативам.

6.6. При купании на водных объектах общего пользования
запрещается:

- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с
предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

6

- подплывать к моторным, парусным, гребным судам, гидроциклам,
водным велосипедам И Другим плавсредствам, прыгать с цеприспособленных
для этих целей соорух(ений в воду;

- загрязнять и засорять водоемы и берега;
- купаться в состоянии алкогольного опьянения;
- приводить с собой собак и других животных;
- игратЬ с мячоМ и в спорТивные игрЫ в не отведенных для этих целей

местах, а также осуществлять действия в воде, связанные с нырянием и
захватом купающихся, подавать крики ложной тревоги;

- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и иных
неприспОсобленных для этой цели средствах (предметах).

7. Использование водных объектов общего пользования
для любительского рыболовства

7.1. Любительское рыболовство долх(но осуществляться с учетом
правил рыболовства для Волжско-каспийского рыбохозяйственного
бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 13 .|о,2022j\ъ 695,
а также с учетом Правил рыболовства для Азово-Черноморского
рыбохозяйственного бассейна, утвержденных прикulзом Минсельхоза России
от 09.0 |,2020 м 1 .

7.2. Ограничения любительского рыболовства могут устанавливаться в
соответствии с водным и природоохранным законодательством.

7.з Любительское рыболовство в прудах, обводненных карьерах,
находящихся в собственности граждан или юридических Лиц,
осуществляется с согласия их собственников.

8. Использование водных объектов для обеспечения
пожарной безопасности

8.1. ЗабоР (изъятие) водных ресурсов для тушения пожаров
допускается из любых водных объектов без какого-либо разрешения,
безвозмездно и в необходимом для ликвидации пожаров количестве.

8.2. Использование водных объектов, ПРеДназначенных для
обеспечения пожарной безопасности, для иных целей запрещается.

9. Требования к выбору мест для водопоя сельскохозяйственных
животных

9.1. Места водопоя сельскохозяйственных животных располагаются на
расстоянии не менее 500 метров ниже по течению от зон отдьlха и купания
людей.

9.2. Запрещается устраивать водопой и купание сельскохозяйственных
животных в местах, отведенных для купания людей.

9.3. Водопой сельскоХозяйственныХ животных осуществляется гIод
наблюдением пастуха.

,7

10. Представление информации о правилах использования
водных объектов общего пользования

10.1. Представление гражданам информации о правилах пользования
водными объектами общего пользования осуществляется администрацией
муниципального образования город Новомосковск посредством:

1) распространения информации через средства массовой информации
(печатные издания, телевидение, радио), официальный сайт муниципаJIьного
образования город Новомосковск в информационно-телекоммуникационной
сети <<Интернет);

2) установки специальных информационных знаков вдоль берегов
водных объектов общего пользования;

3) иных способов.

11. Ответственность за нарушение Правил

1 1.1. Использование водных объектов общего пользования с
нарушением требований настоящих Правил влечет за собой ответственность
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Тульской
области.

I|.2. Привлечение к ответственности за нарушение настоящих Правил
не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное
нарушение и возместить причиненный ими вред.

Начальник управления обеспечен
безопасности населения, граждан
обороны и чрезвычайных А.А. БыковЕТко$ит